
 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate 
Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14/04/2025   

 
 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L’ANNO 2025 

 
L'anno duemilaventicinque, addì quattordici del mese di Aprile alle ore 19:00, nella sala consiliare 
della casa comunale, in seguito ad apposita convocazione avvenuta secondo le forme e le 
modalità previste dallo statuto e dalla normativa vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione. In seguito ad appello nominale, 
risultano essere presenti : 
 
 Nome e Cognome Carica Presente Assente 
1 MIGLIOLI LORENZO Il Presidente del Consiglio X  
2 GAROTTA MASSIMO Consigliere X  
3 ULTURALE MICHELA Consigliere X  
4 SANGALLI MATTEO Consigliere X  
5 ZEINI GIANNA FELICITA Consigliere X  
6 MORANDI DANIELA Consigliere X  
7 MANINI TOMMASO Consigliere X  
8 SPINA FABIO Consigliere X  
9 ZANNI PATRIZIA Consigliere X  
10 CASSAVIA GALDINO Consigliere X  
11 ABATE FRANCO Consigliere X  
12 CORDELLA ONOFRIO LUIGI Consigliere X  
13 COLOMBI DIANA Consigliere X  
 
  Totali 13  0  
 
Partecipa alla seduta, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97 del d.lgs. n. 267/2000, e dunque con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza agli organi Il Segretario Comunale Dott. Carmelo 
Salvatore Fontana.  
Il Sindaco, Lorenzo Miglioli, dopo aver constatato la sussistenza del quorum strutturale dichiara 
aperta la seduta e, secondo l’ordine del giorno della seduta, dispone in merito alla discussione 
dell’argomento in oggetto indicato. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



OGGETTO: TASSA RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2025 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Si dà atto che è presente l’Assessore esterno avv. Mario Pangrazzi.   
 
 
RICHIAMATO l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e 
dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici 
ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione»;  
 
VISTO l’art. 151 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali), il quale 
prevede che gli Enti locali devono approvare entro il 31 dicembre il bilancio di previsione 
finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;  
 
DATO ATTO che il termine per approvare le tariffe con effetto retroattivo al 1° gennaio dell’anno di 
riferimento corrisponde con quello ultimo fissato a livello nazionale per l’adozione del bilancio di 
previsione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, 
come interpretato dall’art. 53, comma 16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, 
comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 448, in base al quale «il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F. di cui all’articolo 
1, comma 3 D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all’I.R.P.E.F. e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione»; 
 
RICHIAMATO quanto altresì stabilito dall’art. 1, comma 169 L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale 
dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno»; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3, comma 5quinquies D.L. 228/2021, convertito in L. 15/2022, ha 
previsto che, «a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno», introducendo una disposizione di natura generale, con cui i termini per la 
definizione della manovra comunale in ambito TARI sono stati staccati da quelli previsti per 
l’approvazione del bilancio comunale di previsione; 
 
RICHIAMATO l’art. 7-quater del D.L. 39/2024, come modificato dalla Legge di conversione n. 
67/2024, che ha differito il termine sopra richiamato al 30 giugno 2024; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 527 L. 205/2017 ha attribuito all’Autorità di Regolazione per 
Energia Reti e Ambiente (ARERA) specifiche competenze per l’elaborazione del nuovo metodo 
tariffario applicabile al settore dei rifiuti, destinato ad omogeneizzare le modalità di predisposizione 
dei Piani Economici Finanziari; 
 
CONSIDERATO che nella determinazione delle tariffe occorre prendere atto delle disposizioni 
introdotte da ARERA, con particolare riferimento alla disciplina per la predisposizione del PEF, 
introdotta con delibera n. 138/2021/R/RIF, con cui è stato avviato il procedimento per la definizione 
del metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022/2025 (MTR-2), approvato con 
successive delibere nn. 196, 282 e 363/2021/R/RIF, e per l’aggiornamento biennale 2024-2025 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



definito con le delibere nn. 389/2023/R/RIF w 1/DTAC/2023, nell’ambito del quale ARERA ha 
provveduto all’aggiornamento e all’integrazione dell’attuale sistema di regole per il riconoscimento 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 
che costituiscono attività di gestione, nonché alla fissazione dei criteri per la determinazione delle 
tariffe di accesso agli impianti di trattamento; 
 
CONSIDERATO che, in materia di TARI, ulteriori cambiamenti sono stati da ultimo introdotti con la 
Delibera n. 15/2022/R/RIF, nell’ambito della quale ARERA ha approvato il «Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)», entrato in vigore dal 1° 
gennaio 2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30.05.2022, di individuazione dello 
schema regolatorio per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) 
approvato dall' Autorità di regolazione per energia reti e ambiente ARERA; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.05.2022, con la quale è stato 
approvato il Piano Economico Finanziario (PEF) 2022-2025 del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27.06.2024, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Piano Economico Finanziario (PEF) per le annualità 2024-2025 del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
RILEVATO che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio, per 
l’anno 2025, pari a € 948.521,00, che, applicate le riduzioni previste dalla determinazione 
dell’ARERA n. 02/DRIF/2020 (€ 4.000,00 contributo MIUR per le istituzioni scolastiche), il Comune 
deve coprire integralmente con la tariffa, calcolata per l’anno 2025, secondo il metodo approvato 
con deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019 dell’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e 
Ambiente (ARERA);  
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende integrare l’importo delle detrazioni di cui al punto 
1.4 della sopra richiamata delibera n. 2/2020, al fine di ridurre la somma complessivamente a 
carico dei contribuenti,  
 
PRESO ATTO che, a tal fine, viene destinato l’importo complessivo di € 65.000,00; 
 
CONSIDERATO che: 
 la tariffa deve coprire tutti i costi dei servizi relativi alla gestione dei rifiuti urbani e assimilati 

avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della normativa vigente; 
 la tariffa è composta da una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali 

del costo del servizio, riferite agli investimenti per le opere e relativi ammortamenti e da una 
quota variabile, rapportata alla quantità e qualità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio 
fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei 
costi d'investimento e di esercizio compresi i costi di smaltimento; 

 per la determinazione delle tariffe al mq delle utenze domestiche e delle utenze non 
domestiche è necessario disporre dei seguenti elementi: a) il costo, fisso e variabile, da 
coprire con il gettito della tariffa b) la percentuale di imputazione, fra le utenze domestiche e 
non domestiche, del costo da coprire con la tariffa, c) i criteri quantitativi e qualitativi di 
determinazione della produzione dei rifiuti ed i relativi coefficienti specifici Ka e Kb (relativa alle 
utenze domestiche) e Kc e Kd (relativi alle utenze non domestiche) all'interno dei parametri 
fissati nel DPR 158/99; 

 il costo presunto, per l'anno 2025, del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, al 
netto delle detrazioni applicate, è di complessivi Euro 879.521,00 e comprende i costi fissi, 
pari al 53,82% dell'intero costo, ed i costi variabili, pari al restante 46,18%; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 l'ente locale, ai sensi dell'art. 4, comma 2 del citato DPR 158/99, deve ripartire, tra le categorie 
di utenza domestica e non domestica, l'insieme dei costi da coprire attraverso la tariffa 
secondo criteri razionali; 

 vengono ripartiti i costi da coprire attraverso la tariffa tra le categorie di utenza nella misura del 
50,00% per le utenze domestiche e del 50,00% per le utenze produttive (non domestiche); 

 che le tariffe vengono determinate dal Comune moltiplicando il costo di smaltimento per unità 
di superficie imponibile per i coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa dei rifiuti e sono 
commisurate alla specifica produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti per tipologia familiare 
e di attività, attraverso l'individuazione dei citati coefficienti; 

 
RITENUTO pertanto di utilizzare per la determinazione delle tariffe al mq dell'anno 2025 relative al 
prelievo sui rifiuti TARI, per le utenze domestiche i coefficienti Ka (coefficiente di adattamento che 
tiene conto della reale distribuzione delle superfici degli immobili in funzione del numero di 
componenti il nucleo familiare) e Kb (coefficiente proporzionale di produttività per utenza 
domestica in funzione del numero dei componenti del nucleo familiare) e per le utenze non 
domestiche i coefficienti Kc (coefficiente proporzionale di produzione che tiene conto della quantità 
potenziale di produzione di rifiuto connesso alla tipologia di attività) e Kd (coefficiente potenziale di 
produzione in kg/anno che tiene conto della quantità di rifiuto minima e massima connessa alla 
tipologia di attività) indicati nell’allegato scenario; 
 
DATO ATTO che i suddetti coefficienti rientrano tra i minimi ed i massimi indicati nelle tabelle 
allegate al citato regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158/1999; 
 
DATO ATTO che la variazione annuale tra il totale delle entrate tariffarie determinate con 
l’applicazione delle tariffe di cui sopra, per l’anno 2025, e il totale delle entrate tariffarie computate 
per il 2024, rispetta il limite di crescita di cui all’art. 4 dell’allegato alla deliberazione ARERA n. 
443/2019; 
 
DATO ATTO che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/1992 nella misura fissata dalla 
Città Metropolitana (5,00%); 
 
PRESO ATTO che le rate per il versamento della TARI, per l’anno 2025 sono le seguenti: 
rata n. 1 - scadenza al 01.07.2025; 
rata n. 2 - scadenza al 02.12.2025; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 15ter D.L. 201/2011, convertito 
in L. 214/2011, e s.m.i., la presente delibera dovrà essere pubblicata sul Portale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mediante invio telematico sul Portale del Federalismo fiscale entro 
il 14 ottobre 2025; 
  
VISTO il nuovo Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti, approvato con deliberazione 
consiliare n. 6 del 20.04.2023; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, inerente “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTI lo Statuto comunale e il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art.42 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti:  n.    13 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Consiglieri votanti:      n.      9 
Astenuti              n.       4(Cassavia, Cordella, Abate, Colombi) 
Voti favorevoli:            n.       9 
Voti contrari:             n.        0  
 
 

DELIBERA 
 
 
1) DI APPROVARE la premessa richiamandola integralmente. 
 
2) DI FISSARE per l’anno 2025 le tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), 

determinate sulla base dei coefficienti Ka e Kb (per le utenze domestiche) e Kd e Ke (per le 
utenze non domestiche) riportate nello scenario di ripartizione dei costi, allegato alla presente 
deliberazione, dando atto che, per le utenze soggette a tariffa giornaliera, la misura tariffaria è 
determinata rapportando a giorno la corrispondente tariffa annuale relativa alla corrispondente 
categoria di attività non domestica e maggiorata del 100%. 

 
3) DI CONFERMARE le rate per il versamento della TARI per l’anno 2025 alle seguenti 

scadenze: 
- Rata n. 1 – scadenza 01.07.2025 
- Rata n. 2 – scadenza 02.12.2025 

 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 15ter D.L. 201/2011, 

convertito in L. 214/2011, e s.m.i., la presente delibera dovrà essere pubblicata sul Portale del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante invio telematico sul Portale del Federalismo 
fiscale entro il 14 ottobre 2025. 

 
 
 
Successivamente,  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Ravvisata la necessità; 
 
Ritenuto, quindi, di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, così da 
consentire agli uffici interessati di procedere senza indugio nella predisposizione dei relativi atti;  
 
Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti:  n.    13 
Consiglieri votanti:      n.      9 
Astenuti              n.       4 (Cassavia, Cordella, Abate, Colombi) 
Voti favorevoli:            n.       9 
Voti contrari:             n.        0  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
Per il resoconto sommario della trattazione del presente argomento, si richiama l’apposito verbale 
separatamente predisposto.  
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata registrazione file audio 
(MP3), così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare.  Il file, 
contenente la registrazione, viene conservato in duplice copia originale (sul pc della sala consiliare 
dove viene effettuata la registrazione e sul server comunale) la documentazione della seduta è a 
disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo)  
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Comune di Pantigliate 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate 
Tel.  029068861 – Fax  02906886210 

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154 
 

 
Il presente verbale viene sottoscritto come di seguito : 

 
 

 Il Sindaco  
 Lorenzo Miglioli  

Il Segretario Comunale  
 Dott. Carmelo Salvatore Fontana  

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
______________________________________________________________________________ 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Pantigliate
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate
Tel.  029068861 – Fax  02906886210

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 10.

Settore 3 - Ragioneria - Entrate - Tributi 

Oggetto : TASSA RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 
2025 

Parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1, e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012;

Il sottoscritto responsabile del Settore 3 - Ragioneria - Entrate - Tributi, dopo aver preso visione 
della proposta deliberativa indicata in oggetto, esprime parere favorevolesotto il profilo della sua  
regolarità.

Pantigliate, li 07/04/2025  Il Responsabile del Settore

Caiola Mariagrazia / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Comune di Pantigliate
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 10 - 20048 - Pantigliate
Tel.  029068861 – Fax  02906886210

Cod. Fisc. 80108750151 – Part. Iva 09057070154

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE N° 10.

Settore 3 - Ragioneria - Entrate - Tributi 

Oggetto : TASSA RIFIUTI (TARI) – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 
2025 

Parere in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione rilasciato 
ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, introdotto dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012 come modificato dalla Legge di conversione n. 213/2012;

Il Sottoscritto Responsabile del Settore Ragioneria, Entrate e Tributi, dopo aver preso 
visione della proposta deliberativa indicata in oggetto, sotto il profilo della sua regolarità 
contabile è FAVOREVOLE .

Pantigliate, li 07/04/2025  Il Responsabile del Settore
Ragioneria, Entrate e Tributi 

Caiola Mariagrazia / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                                              

5835

473.385,00 406.136,00

Abitanti

Costi fissi: Costi variabili: Fabbisogno totale: 879.521,00

50,00%236.692,50 203.068,00

50,00%

COEFFICIENTI DI BASE

0,8399867

512,2188978

0,1126461

1,8099262

0,2423993

(Quf) Quota unitaria costi fissi Domestici

(Quv( Quota unitaria costi variabili Domestici

(CuD) Costo unitario al Kg Utenza Domestica

(Qapf) Quota unitaria costi fissi non Domestici

(CuNd) Costo unitario al Kg Utenza non Domestica

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

Totali Costi Piano Finanziario

Costi Utenze Domestiche
Costi fissi: Costi variabili: Fabb. domestici: 439.760,50

236.692,50 203.068,00
Costi Utenze non Domestiche

Costi fissi: Costi variabili: Fabb. Non domestici: 439.760,50

100,00%

290.035
Metri quadri

Domestico Non Domestico Totali111.478 401.513

1.802.708,31
Kg Rifiuti teorici

Domestico Non Domestico Totali837.741,69 2.640.450,00

RIPARTIZIONE COSTI

2.638

Numero utenze

Domestico
Non Domestico

Totali
246

2.884

2.726

Numero Posizioni utenze

Domestico
Non Domestico

Totali
411

3.137

Pagina 1 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

473.385,00

406.136,00

879.521,00

290.035

111.478

401.513

2.638

246

2.884

485.633,00

406.545,00

892.178,00

288.747

110.199

398.946

2.627

249

2.876

-12.248,00

-409,00

-12.657,00

1.288

1.279

2.567

11

-3

8

-2,52

-0,10

-1,42

0,45

1,16

0,64

0,42

-1,20

0,28

Costi Fissi

Costi Variabili

Costi Totali

Totale Numero UD

Totale Numero UND

Totale Utenze

Totale Mq Dom

Totale Mq Und

Totale Mq Tot

ANNO 2024 ANNO 2025 DIFFERENZA DIFFERENZA %

Pagina 2 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



NUMERO 
POSIZIONI MQ KA RIDDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE KB RID

 COMUNE DI
 

PANTIGLIATE       2025

 

UTENZE  DOMESTICHE COSTI FISSI E VARIABILI

TARIFFA FISSA
   MQ*QUF*KA

TARIFFA VARIABILE
POS.COR*QUV*CUD

TARIFFA 
TOTALE

NUMERO 
UTENTI

Civili abitazioni Nucleo 0 6 240 0,9400000 189,50  100 1,2800000 443,13 632,636

Civili abitazioni Nucleo 0 (Abitazione vuote… 54 3.643 0,9400000 2.876,47  100   50 1,2800000 100,0000% 0,00 2.876,4748

Civili abitazioni Nucleo 0 uso stagionale 19 1.650 0,9400000 1.302,82  100   55 1,2800000 30,0000% 982,04 2.284,8619

Civili abitazioni Nucleo 1 786 71.682 0,8000000 48.169,54  100 0,8000000 36.281,41 84.450,95785

Civili abitazioni Nucleo 1 (Abitazione vuote… 31 1.994 0,8000000 1.339,95  100   50 0,8000000 100,0000% 0,00 1.339,9529

Civili abitazioni Nucleo 1 uso stagionale 23 2.364 0,8000000 1.588,58  100   55 0,8000000 30,0000% 743,17 2.331,7523

Civili abitazioni Nucleo 2 772 87.608 0,9400000 69.174,18  100 1,2800000 57.016,28 126.190,46771

Civili abitazioni Nucleo 2 (Abitazione vuote… 25 2.192 0,9400000 1.730,78  100   50 1,2800000 100,0000% 0,00 1.730,7823

Civili abitazioni Nucleo 2 utenti in carico… 1 70 0,9400000 55,27  100   53 1,2800000 20,0000% 58,85 114,121

Civili abitazioni Nucleo 2 uso stagionale 12 1.021 0,9400000 806,17  100   55 1,2800000 30,0000% 620,27 1.426,4412

Civili abitazioni Nucleo 3 491 57.326 1,0500000 50.560,73  100 1,7200000 48.728,33 99.289,06490

Civili abitazioni Nucleo 3 (Abitazione vuote… 18 1.244 1,0500000 1.097,19  100   50 1,7200000 100,0000% 0,00 1.097,1917

Civili abitazioni Nucleo 3 uso stagionale 5 581 1,0500000 512,43  100   55 1,7200000 30,0000% 347,35 859,785

Civili abitazioni Nucleo 4 345 42.619 1,1400000 40.811,31  100 2,0200000 40.210,74 81.022,05345

Civili abitazioni Nucleo 4 (Abitazione vuote… 7 929 1,1400000 889,60  100   50 2,0200000 100,0000% 0,00 889,607

Civili abitazioni Nucleo 4 utenti in carico… 1 33 1,1400000 31,60  100   53 2,0200000 20,0000% 93,47 125,071

Civili abitazioni Nucleo 4 uso stagionale 4 294 1,1400000 281,53  100   55 2,0200000 30,0000% 326,58 608,113

Civili abitazioni Nucleo 5 85 9.772 1,2300000 10.096,27  100 2,3800000 11.672,60 21.768,8785

Civili abitazioni Nucleo 5 (Abitazione vuote… 3 175 1,2300000 180,81  100   50 2,3800000 100,0000% 0,00 180,813

Civili abitazioni Nucleo 5 uso stagionale 2 394 1,2300000 407,07  100   55 2,3800000 30,0000% 192,14 599,212

Civili abitazioni Nucleo 6 e più 35 4.105 1,3000000 4.482,59  100 2,6500000 5.351,62 9.834,2135

Civili abitazioni Nucleo 6 e più (Abitazione… 1 99 1,3000000 108,11  100   50 2,6500000 100,0000% 0,00 108,111

Page 3 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



NUMERO 
POSIZIONI MQ KA RIDDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE KB RID

 COMUNE DI
 

PANTIGLIATE       2025

 

UTENZE  DOMESTICHE COSTI FISSI E VARIABILI

TARIFFA FISSA
   MQ*QUF*KA

TARIFFA VARIABILE
POS.COR*QUV*CUD

TARIFFA 
TOTALE

NUMERO 
UTENTI

236.692,50

0,8399867

Totali 2726 290.035 236.692,50

FORMULA DI CALCOLO
COSTI FISSI DOMESTICI

Quf 

203.068,00

512,2188978

203.067,98

COSTI VARIABILI DOMESTICI

Quv

0,1126461CuD

439.760,48

Page 4 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE DI
 

PANTIGLIATE       2025

 

UTENZE NON DOMESTICHE COSTI FISSI E VARIABILI

 NUMERO
POSIZIONI KC RID TARIFFA FISSA

MQ*QUAPF*KCMQ KD RID TARIFFA
TOTALE

TARIFFA VARIABILE
     MQ*CUND*KD

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE RIDUZIONE

Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 22 3.729 0,4000000 0,0000% 2.699,69  1   0 3,2800000 2.964,81 5.664,50

Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto esenzione totale 2 2 0,4000000 100,0000% 0,00  1  56 3,2800000 100,0000% 0,00 0,00

Cinematografi e teatri 1 160 0,4300000 0,0000% 124,52  2   0 3,5000000 135,74 260,26

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 93 26.015 0,6000000 0,0000% 28.251,14  3   0 4,9000000 30.899,49 59.150,63

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Esenzione p.v.… 1 146 0,6000000 0,0000% 158,55  3   1 4,9000000 100,0000% 0,00 158,55

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Esenzione aree… 5 669 0,6000000 50,0000% 363,25  3   2 4,9000000 50,0000% 397,30 760,55

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Esenzione per… 7 12.561 0,6000000 0,0000% 13.640,69  3   3 4,9000000 50,0000% 7.459,71 21.100,40

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Vuoti a… 9 2.183 0,6000000 0,0000% 2.370,64  3   6 4,9000000 100,0000% 0,00 2.370,64

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2 530 0,7600000 0,0000% 729,04  4   0 6,2500000 802,95 1.531,99

Stabilimenti balneari 1 1 0,3800000 0,0000% 0,69  5   0 3,1000000 0,75 1,44

Esposizioni, autosaloni 1 334 0,5100000 0,0000% 308,30  6   0 4,2200000 341,66 649,96

Esposizioni, autosaloni (Esenzione per dim. effettivo recupero) 2 6.612 0,5100000 0,0000% 6.103,29  6   3 4,2200000 50,0000% 3.381,79 9.485,08

Alberghi con ristorante 2 141 1,2000000 0,0000% 306,24  7   0 9,8500000 336,66 642,90

Alberghi senza ristorante 1 1 0,9500000 0,0000% 1,72  8   0 7,7600000 1,88 3,60

Case di cura e riposo 2 400 1,0000000 0,0000% 723,97  9   0 8,2000000 795,07 1.519,04

Ospedale 1 1 1,0700000 0,0000% 1,94 10   0 8,8100000 2,14 4,08

Uffici, agenzie 100 10.725 1,5200000 0,0000% 29.505,42 11   0 12,4500000 32.366,67 61.872,09

Uffici, agenzie rifiuti speciali 3 244 1,5200000 0,0000% 671,27 11  12 12,4500000 100,0000% 0,00 671,27

Banche, istituti di credito e studi professionali 2 273 0,6100000 0,0000% 301,41 12   0 5,0300000 332,86 634,27

Banche, istituti di credito e studi professionali (Esenzione per dim.… 1 245 0,6100000 0,0000% 270,49 12   3 5,0300000 50,0000% 149,36 419,85

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri… 23 8.745 1,4100000 0,0000% 22.317,20 13   0 11,5500000 24.483,48 46.800,68

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri… 7 5.735 1,4100000 0,0000% 14.635,70 13   3 11,5500000 50,0000% 8.028,18 22.663,88

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri… 1 1.384 1,4100000 0,0000% 3.531,96 13  12 11,5500000 100,0000% 0,00 3.531,96

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 461 1,8000000 0,0000% 1.501,88 14   0 14,7780000 1.651,38 3.153,26

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e… 1 85 0,6000000 0,0000% 92,31 15   0 4,9200000 101,37 193,68

Page 5 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE  PANTIGLIATEDI
 

   2025
UTENZE NON DOMESTICHE COSTI FISSI E VARIABILI

 NUMERO
POSIZIONI KC RID TARIFFA FISSA

MQ*QUAPF*KCMQ KD RID TARIFFA
TOTALE

TARIFFA VARIABILE
     MQ*CUND*KD

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE RIDUZIONE

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 21 1.429 1,4800000 0,0000% 3.827,85 17   0 12,1200000 4.198,23 8.026,08

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista… 1 71 1,4800000 0,0000% 190,19 17   3 12,1200000 50,0000% 104,29 294,48

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista rifiuti… 1 46 1,4800000 0,0000% 123,22 17  12 12,1200000 100,0000% 0,00 123,22

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 8 1.616 1,0300000 0,0000% 3.012,59 18   0 8,4800000 3.321,76 6.334,35

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista… 2 991 1,0300000 0,0000% 1.847,45 18   3 8,4800000 50,0000% 1.018,52 2.865,97

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 11 1.962 1,4100000 0,0000% 5.007,02 19   0 11,5500000 5.493,03 10.500,05

Carrozzeria, autofficina, elettrauto (Esenzione p.v. per autosmaltimento… 9 1.922 1,4100000 0,0000% 4.904,94 19   1 11,5500000 100,0000% 0,00 4.904,94

Attività industriali con capannoni di produzione (Esenzione p.v. per… 4 2.311 0,0000000 0,0000% 0,00 20   1 0,0000000 100,0000% 0,00 0,00

Attività artigianali di produzione beni specifici 12 5.895 1,0900000 0,0000% 11.629,77 21   0 8,9100000 12.731,89 24.361,66

Attività artigianali di produzione beni specifici (Esenzione p.v. per… 3 1.857 1,0900000 0,0000% 3.663,53 21   1 8,9100000 100,0000% 0,00 3.663,53

Attività artigianali di produzione beni specifici (Esenzione per dim.… 1 360 1,0900000 0,0000% 710,22 21   3 8,9100000 50,0000% 388,76 1.098,98

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9 1.246 5,5700000 0,0000% 12.561,29 22   0 45,6700000 13.793,69 26.354,98

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub (Esenzione per dim. effettivo… 2 481 5,5700000 0,0000% 4.849,10 22   3 45,6700000 50,0000% 2.662,43 7.511,53

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub (Attività stagionali) 1 76 5,5700000 0,0000% 766,18 22   5 45,6700000 50,0000% 420,67 1.186,85

Mense, birrerie, amburgherie 2 337 4,8500000 0,0000% 2.958,23 23   0 39,7800000 3.249,57 6.207,80

Mense, birrerie, amburgherie (Esenzione aree scoperte operative) 1 19 4,8500000 50,0000% 83,40 23   2 39,7800000 50,0000% 91,61 175,01

Mense, birrerie, amburgherie (9/12 P.F.E 50%+40% P. V.) 2 634 4,8500000 25,0000% 4.174,02 23  11 39,7800000 70,0000% 1.834,03 6.008,05

Bar, caffè, pasticceria 10 849 3,9600000 0,0000% 6.085,04 24   0 32,4400000 6.676,05 12.761,09

Bar, caffè, pasticceria (Esenzione aree scoperte operative) 2 103 3,9600000 50,0000% 369,12 24   2 32,4400000 50,0000% 404,97 774,09

Bar, caffè, pasticceria (Esenzione per dim. effettivo recupero) 1 182 3,9600000 0,0000% 1.304,45 24   3 32,4400000 50,0000% 715,57 2.020,02

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi… 6 6.756 2,7600000 0,0000% 33.748,90 25   0 16,5500000 27.103,10 60.852,00

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi… 1 762 2,7600000 0,0000% 3.806,49 25   3 16,5500000 50,0000% 1.528,46 5.334,95

Plurilicenze alimentari e/o miste 2 2 1,5400000 0,0000% 5,57 26   0 12,6000000 6,11 11,68

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4 189 7,1700000 0,0000% 2.452,69 27   0 58,7600000 2.692,00 5.144,69

Page 6 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE  PANTIGLIATEDI
 

       2025
UTENZE NON DOMESTICHE COSTI FISSI E VARIABILI

 NUMERO
POSIZIONI KC RID TARIFFA FISSA

MQ*QUAPF*KCMQ KD RID TARIFFA
TOTALE

TARIFFA VARIABILE
     MQ*CUND*KD

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE RIDUZIONE

TOTALI 411 111.478 236.692,57

0,00

1,8099262

FORMULA DI CALCOLO
COSTI FISSI NON DOMESTICI

Qapf

203.067,99

0,00

0,2423993

COSTI VARIABILI NON DOMESTICI

Cund

439.760,56

Page 7 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
COEFFICIENTI DOMESTICI

Descrizione Ka KbCodice TIA
applicato applicato

Ka Kb
min max min max

Civili abitazioni Nucleo 0 0,9400 1,2800100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Civili abitazioni Nucleo 1 0,8000 0,8000100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Civili abitazioni Nucleo 2 0,9400 1,2800100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Civili abitazioni Nucleo 3 1,0500 1,7200100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Civili abitazioni Nucleo 4 1,1400 2,0200100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Civili abitazioni Nucleo 5 1,2300 2,3800100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000
Civili abitazioni Nucleo 6 e più 1,3000 2,6500100 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

Descrizione riduzione %riduzione Ka %riduzione KbCodice riduzione

50 (Abitazione vuote a disposizione) 0,0000 100,0000
51 (Utenza con compostaggio) 0,0000 20,0000
52 (Uso stagionale) 0,0000 50,0000
53 utenti in carico comune 0,0000 20,0000
54 nessuna riduzione 0,0000 0,0000
55 uso stagionale 0,0000 30,0000

Ka = Coefficiente di adattamento che tiene conto della reale distribuzione delle superfici degli immobili in funzione del numero di componenti del nucleo familiare costituente la singola utenza.
Kb = Coefficiente proporzionale di produttività per utenza domestica in funzione del numero dei componenti del nucleo familiare costituente la singola utenza.

Pagina 8

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
COEFFICIENTI NON DOMESTICI

Codice TIA Descrizione Kc Kd
applicato applicato

Kc Kd
min max min max

1 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,4000 3,2800 0,4000 0,6700 3,2800 5,5000
2 Cinematografi e teatri 0,4300 3,5000 0,3000 0,4300 2,5000 3,5000
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,6000 4,9000 0,5100 0,6000 4,2000 4,9000
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,7600 6,2500 0,7600 0,8800 6,2500 7,2100
5 Stabilimenti balneari 0,3800 3,1000 0,3800 0,6400 3,1000 5,2200
6 Esposizioni, autosaloni 0,5100 4,2200 0,3400 0,5100 2,8200 4,2200
7 Alberghi con ristorante 1,2000 9,8500 1,2000 1,6400 9,8500 13,4500
8 Alberghi senza ristorante 0,9500 7,7600 0,9500 1,0800 7,7600 8,8800
9 Case di cura e riposo 1,0000 8,2000 1,0000 1,2500 8,2000 10,2200

10 Ospedale 1,0700 8,8100 1,0700 1,2900 8,8100 10,5500
11 Uffici, agenzie 1,5200 12,4500 1,0700 1,5200 8,7800 12,4500
12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,6100 5,0300 0,5500 0,6100 4,5000 5,0300
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,4100 11,5500 0,9900 1,4100 8,1500 11,5500
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,8000 14,7780 1,1100 1,8000 9,0800 14,7800
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli,

antiquariato
0,6000 4,9200 0,6000 0,8300 4,9200 6,8100

16 Banchi di mercato beni durevoli 0,0000 0,0000 1,0900 1,7800 8,9000 14,5800
17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,4800 12,1200 1,0900 1,4800 8,9500 12,1200
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,0300 8,4800 0,8200 1,0300 6,7600 8,4800
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,4100 11,5500 1,0900 1,4100 8,9500 11,5500
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,0000 0,0000 0,3800 0,9200 3,1300 7,5300
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,0900 8,9100 0,5500 1,0900 4,5000 8,9100
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,5700 45,6700 5,5700 9,6300 45,6700 78,9700
23 Mense, birrerie, amburgherie 4,8500 39,7800 4,8500 7,6300 39,7800 62,5500
24 Bar, caffè, pasticceria 3,9600 32,4400 3,9600 6,2900 32,4400 51,5500
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,7600 16,5500 2,0200 2,7600 16,5500 22,6700
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,5400 12,6000 1,5400 2,6100 12,6000 21,4000
27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,1700 58,7600 7,1700 11,2900 58,7600 92,5600
28 Ipermercati di generi  misti 1,6400 13,7800 1,5400 2,6100 12,8200 22,4500
29 Banchi di mercato genere alimentari 0,0000 0,0000 3,5000 6,9200 28,7000 56,7800
30 Discoteche, night club 1,9100 15,6800 1,0400 1,9100 8,5600 15,6800

Codice riduzione Descrizione riduzione %riduzione Kc %riduzione Kd

Pagina 9

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
COEFFICIENTI NON DOMESTICI

1 (Esenzione p.v. per autosmaltimento rif.) 0,0000 100,0000
2 (Esenzione aree scoperte operative) 50,0000 50,0000
3 (Esenzione per dim. effettivo recupero) 0,0000 50,0000
4 (Esenzione per diff. Indiv. produzione rifiuti) 0,0000 30,0000
5 (Attività stagionali) 0,0000 50,0000
6 (Vuoti a disposizione) 0,0000 100,0000
7 (riduzione mercati) 78,6300 78,6300
9 riduzione edifici scolastici 25,0000 25,0000

10 riduzione mense scolastiche 25,0000 77,5000
11 (9/12 P.F.E 50%+40% P. V.) 25,0000 70,0000
12 rifiuti speciali 0,0000 100,0000
13 nessuna riduzione 0,0000 0,0000
14 riduzione covid 25% q.v. 0,0000 25,0000
15 Es. Aree scoperte operative + Rid. 25% PV COVID-19 50,0000 62,5000
16 Es. per dim. eff. recupero + Rid. 25% PV COVID-19 0,0000 62,5000
17 Es. per diff. indiv. prod. rifiuti + Rid. 25% PV COVID-19 0,0000 47,5000
18 Attività stagionali + Rid. 25% PV COVID-19 0,0000 47,5000
19 riduzione mercati + Rid. 25% PV COVID-19 78,6300 83,9700
20 riduzione edifici scolastici + Rid. 25% PV COVID-19 25,0000 43,7500
21 riduzione mense scolastiche + Rid. 25% PV COVID-19 25,0000 83,1300
22 9/12 PF e 50%+40% PV + Rid. 25% PV COVID-19 25,0000 77,5000
23 Contributo compensativo COVID-19 Rid 75% PV 0,0000 75,0000
24 Contributo compensativo COVID-19 Rid 35% PV 0,0000 35,0000
56 esenzione totale 100,0000 100,0000

Kc = Coefficiente potenziale di produzione.
Kd = Coefficiente di produzione in kg/m^2 anno.

Pagina 10

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
NUCLEI DOMESTICI

MQ
NUMERO 
UTENZEDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

GETTITO
TARIFFA
  FISSA

TARIFFA
FISSA AL MQ

  GETTITO
  TARIFFA
VARIABILE

TARIFFA VAR.
 PER NUCLEO

  GETTITO
  TARIFFA
   TOTALE

 % TARIFFA
SU TOTALE
 GENERALE

100 Civili abitazioni Nucleo 0 6 240 189,50 0,7895833 443,13 73,8553103 632,63 0,14%

100 50 Civili abitazioni Nucleo 0 (Abitazione vuote a disposizione) 54 3.643 2.876,47 0,7895883 0,00 0,0000000 2.876,47 0,65%

100 55 Civili abitazioni Nucleo 0 uso stagionale 19 1.650 1.302,82 0,7895879 982,04 51,6987172 2.284,86 0,51%

100 Civili abitazioni Nucleo 1 786 71.682 48.169,54 0,6719893 36.281,41 46,1595689 84.450,95 19,20%

100 50 Civili abitazioni Nucleo 1 (Abitazione vuote a disposizione) 31 1.994 1.339,95 0,6719910 0,00 0,0000000 1.339,95 0,30%

100 55 Civili abitazioni Nucleo 1 uso stagionale 23 2.364 1.588,58 0,6719882 743,17 32,3116982 2.331,75 0,53%

100 Civili abitazioni Nucleo 2 772 87.608 69.174,18 0,7895875 57.016,28 73,8553103 126.190,46 28,69%

100 50 Civili abitazioni Nucleo 2 (Abitazione vuote a disposizione) 25 2.192 1.730,78 0,7895894 0,00 0,0000000 1.730,78 0,39%

100 53 Civili abitazioni Nucleo 2 utenti in carico comune 1 70 55,27 0,7895714 58,85 59,0842482 114,12 0,02%

100 55 Civili abitazioni Nucleo 2 uso stagionale 12 1.021 806,17 0,7895886 620,27 51,6987172 1.426,44 0,32%

100 Civili abitazioni Nucleo 3 491 57.326 50.560,73 0,8819860 48.728,33 99,2430732 99.289,06 22,57%

100 50 Civili abitazioni Nucleo 3 (Abitazione vuote a disposizione) 18 1.244 1.097,19 0,8819855 0,00 0,0000000 1.097,19 0,24%

100 55 Civili abitazioni Nucleo 3 uso stagionale 5 581 512,43 0,8819793 347,35 69,4701512 859,78 0,19%

Civili abitazioni Nucleo 4 345 42.619 40.811,31 0,9575849 116,5529115 18,42%

Pagina 11

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
NUCLEI DOMESTICI

MQ
NUMERO 
UTENZEDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

GETTITO
TARIFFA
  FISSA

TARIFFA
FISSA AL MQ

  GETTITO
  TARIFFA
VARIABILE

TARIFFA VAR.
 PER NUCLEO

  GETTITO
  TARIFFA
   TOTALE

 % TARIFFA
SU TOTALE
 GENERALE

100 40.210,74 81.022,05

100 50 Civili abitazioni Nucleo 4 (Abitazione vuote a disposizione) 7 929 889,60 0,9575888 0,00 0,0000000 889,60 0,20%

100 53 Civili abitazioni Nucleo 4 utenti in carico comune 1 33 31,60 0,9575758 93,47 93,2423292 125,07 0,02%

100 55 Civili abitazioni Nucleo 4 uso stagionale 4 294 281,53 0,9575850 326,58 81,5870381 608,11 0,13%

100 Civili abitazioni Nucleo 5 85 9.772 10.096,27 1,0331836 11.672,60 137,3247176 21.768,87 4,95%

100 50 Civili abitazioni Nucleo 5 (Abitazione vuote a disposizione) 3 175 180,81 1,0332000 0,00 0,0000000 180,81 0,04%

100 55 Civili abitazioni Nucleo 5 uso stagionale 2 394 407,07 1,0331726 192,14 96,1273023 599,21 0,13%

100 Civili abitazioni Nucleo 6 e più 35 4.105 4.482,59 1,0919829 5.351,62 152,9035721 9.834,21 2,23%

100 50 Civili abitazioni Nucleo 6 e più (Abitazione vuote a disposizione) 1 99 108,11 1,0920202 0,00 0,0000000 108,11 0,02%

2.726 290.035 236.692,50 203.067,98 439.760,48Totali 0,8160825 100%1.235,1146660

Pagina 12

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CATEGORIE TARI NON DOMESTICI

MQDESCRIZIONE
CODICE

TARIFFA/RIDUZIONE

 GETTITO 
   FISSO
PREVISTO

  NUMERO
  UTENZE

 GETTITO 
VARIABILE
PREVISTO

  GETTITO
   TOTALE
 PREVISTO

TARIFFA
AL MQ.

  % TARIFFA
  SU TOTALE
  GENERALE

1 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 22 3.729 2.699,69 2.964,81 5.664,50 1,5190402 1,28%

1 56 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto esenzione totale 2 2 0,00 0,00 0,00 0,0000000 0,00%

2 Cinematografi e teatri 1 160 124,52 135,74 260,26 1,6266659 0,05%

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 93 26.015 28.251,14 30.899,49 59.150,63 2,2737123 13,45%

3 1 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Esenzione p.v. per… 1 146 158,55 0,00 158,55 1,0859557 0,03%

3 2 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Esenzione aree scoperte… 5 669 363,25 397,30 760,55 1,1368562 0,17%

3 3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Esenzione per dim. effettivo… 7 12.561 13.640,69 7.459,71 21.100,40 1,6798340 4,79%

3 6 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Vuoti a disposizione) 9 2.183 2.370,64 0,00 2.370,64 1,0859557 0,53%

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2 530 729,04 802,95 1.531,99 2,8905395 0,34%

5 Stabilimenti balneari 1 1 0,69 0,75 1,44 1,4392098 0,00%

6 Esposizioni, autosaloni 1 334 308,30 341,66 649,96 1,9459874 0,14%

6 3 Esposizioni, autosaloni (Esenzione per dim. effettivo recupero) 2 6.612 6.103,29 3.381,79 9.485,08 1,4345249 2,15%

7 Alberghi con ristorante 2 141 306,24 336,66 642,90 4,5595445 0,14%

8 Alberghi senza ristorante 1 1 1,72 1,88 3,60 3,6004485 0,00%

9 Case di cura e riposo 2 400 723,97 795,07 1.519,04 3,7976005 0,34%

10 Ospedale 1 1 1,94 2,14 4,08 4,0721588 0,00%

11 Uffici, agenzie 100 10.725 29.505,42 32.366,67 61.872,09 5,7689591 14,06%

11 12 Uffici, agenzie rifiuti speciali 3 244 671,27 0,00 671,27 2,7510878 0,15%

Pagina 13 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CATEGORIE TARI NON DOMESTICI

MQDESCRIZIONE
CODICE

TARIFFA/RIDUZIONE

 GETTITO 
   FISSO
PREVISTO

  NUMERO
  UTENZE

 GETTITO 
VARIABILE
PREVISTO

  GETTITO
   TOTALE
 PREVISTO

TARIFFA
AL MQ.

  % TARIFFA
  SU TOTALE
  GENERALE

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 2 273 301,41 332,86 634,27 2,3233235 0,14%

12 3 Banche, istituti di credito e studi professionali (Esenzione per dim. effettivo recupero) 1 245 270,49 149,36 419,85 1,7136892 0,09%

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 23 8.745 22.317,20 24.483,48 46.800,68 5,3517078 10,64%

13 3 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli… 7 5.735 14.635,70 8.028,18 22.663,88 3,9518519 5,15%

13 12 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli… 1 1.384 3.531,96 0,00 3.531,96 2,5519959 0,80%

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 5 461 1.501,88 1.651,38 3.153,26 6,8400441 0,71%

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1 85 92,31 101,37 193,68 2,2785603 0,04%

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 21 1.429 3.827,85 4.198,23 8.026,08 5,6165703 1,82%

17 3 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista (Esenzione per dim.… 1 71 190,19 104,29 294,48 4,1476306 0,06%

17 12 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista rifiuti speciali 1 46 123,22 0,00 123,22 2,6786908 0,02%

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 8 1.616 3.012,59 3.321,76 6.334,35 3,9197701 1,44%

18 3 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista (Esenzione… 2 991 1.847,45 1.018,52 2.865,97 2,8919970 0,65%

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 11 1.962 5.007,02 5.493,03 10.500,05 5,3517078 2,38%

19 1 Carrozzeria, autofficina, elettrauto (Esenzione p.v. per autosmaltimento rif.) 9 1.922 4.904,94 0,00 4.904,94 2,5519959 1,11%

20 1 Attività industriali con capannoni di produzione (Esenzione p.v. per autosmaltimento… 4 2.311 0,00 0,00 0,00 0,0000000 0,00%

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 12 5.895 11.629,77 12.731,89 24.361,66 4,1325974 5,53%

21 1 Attività artigianali di produzione beni specifici (Esenzione p.v. per autosmaltimento rif.) 3 1.857 3.663,53 0,00 3.663,53 1,9728196 0,83%

21 3 Attività artigianali di produzione beni specifici (Esenzione per dim. effettivo recupero) 1 360 710,22 388,76 1.098,98 3,0527085 0,24%

Pagina 14 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CATEGORIE TARI NON DOMESTICI

MQDESCRIZIONE
CODICE

TARIFFA/RIDUZIONE

 GETTITO 
   FISSO
PREVISTO

  NUMERO
  UTENZE

 GETTITO 
VARIABILE
PREVISTO

  GETTITO
   TOTALE
 PREVISTO

TARIFFA
AL MQ.

  % TARIFFA
  SU TOTALE
  GENERALE

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 9 1.246 12.561,29 13.793,69 26.354,98 21,151665 5,99%

22 3 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub (Esenzione per dim. effettivo recupero) 2 481 4.849,10 2.662,43 7.511,53 15,616477 1,70%

22 5 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub (Attività stagionali) 1 76 766,18 420,67 1.186,85 15,616477 0,26%

23 Mense, birrerie, amburgherie 2 337 2.958,23 3.249,57 6.207,80 18,420786 1,41%

23 2 Mense, birrerie, amburgherie (Esenzione aree scoperte operative) 1 19 83,40 91,61 175,01 9,2103931 0,03%

23 11 Mense, birrerie, amburgherie (9/12 P.F.E 50%+40% P. V.) 2 634 4.174,02 1.834,03 6.008,05 9,4763998 1,36%

24 Bar, caffè, pasticceria 10 849 6.085,04 6.676,05 12.761,09 15,030741 2,90%

24 2 Bar, caffè, pasticceria (Esenzione aree scoperte operative) 2 103 369,12 404,97 774,09 7,5153705 0,17%

24 3 Bar, caffè, pasticceria (Esenzione per dim. effettivo recupero) 1 182 1.304,45 715,57 2.020,02 11,099024 0,45%

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 6 6.756 33.748,90 27.103,10 60.852,00 9,0071047 13,83%

25 3 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari… 1 762 3.806,49 1.528,46 5.334,95 7,0012505 1,21%

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2 2 5,57 6,11 11,68 5,8415175 0,00%

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 4 189 2.452,69 2.692,00 5.144,69 27,220554 1,16%

411 111.478 236.692,57 203.067,99 439.760,56Totali 100%

Pagina 15 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Mq
1 50 80 100 130 150 200

Mq Mq Mq Mq Mq Mq

  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
TARIFFE DOMESTICHE APPLICATE

Nucleo 0

0,7895 73,8552Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 231,77192,29176,50152,8174,64 113,33 137,02

Nucleo 0   (Abitazione vuote a disposizione)

0,7895 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 157,91118,43102,6478,950,78 39,47 63,16

Nucleo 0   uso stagionale

0,7895 51,6987Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 209,61170,13154,34130,6552,48 91,17 114,86

Nucleo 1

0,6719 46,1595Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 180,55146,95133,51113,3546,83 79,75 99,91

Nucleo 1   (Abitazione vuote a disposizione)

0,6719 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 134,39100,7987,3567,190,67 33,59 53,75

Nucleo 1   uso stagionale

0,6719 32,3116Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 166,70133,10119,6799,5132,98 65,91 86,07

Nucleo 2

0,7895 73,8552Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 231,77192,29176,50152,8174,64 113,33 137,02

Nucleo 2   (Abitazione vuote a disposizione)

0,7895 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 157,91118,43102,6478,950,78 39,47 63,16

Nucleo 2   utenti in carico comune

0,7895 59,0842Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 216,99177,51161,72138,0459,87 98,56 122,24

Nucleo 2   uso stagionale

0,7895 51,6987Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 209,61170,13154,34130,6552,48 91,17 114,86

Nucleo 3

0,8819 99,2430Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 275,64231,54213,90187,44100,12 143,34 169,80

Nucleo 3   (Abitazione vuote a disposizione)

0,8819 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 176,39132,29114,6588,190,88 44,09 70,55

Nucleo 3   uso stagionale

0,8819 69,4701Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 245,86201,76184,12157,6670,35 113,56 140,02

Nucleo 4

0,9575 116,5528Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 308,06260,19241,03212,31117,51 164,43 193,15

Pagina 16  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Mq
1 50 80 100 130 150 200

Mq Mq Mq Mq Mq Mq

  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
TARIFFE DOMESTICHE APPLICATE

Nucleo 4   (Abitazione vuote a disposizione)

0,9575 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 191,51143,63124,4895,750,95 47,87 76,60

Nucleo 4   utenti in carico comune

0,9575 93,2423Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 284,75236,87217,72188,9994,19 141,12 169,84

Nucleo 4   uso stagionale

0,9575 81,5870Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 273,10225,22206,07177,3482,54 129,46 158,19

Nucleo 5

1,0331 137,3246Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 343,96292,30271,63240,64138,35 188,98 219,97

Nucleo 5   (Abitazione vuote a disposizione)

1,0332 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 206,64154,98134,31103,321,03 51,66 82,65

Nucleo 5   uso stagionale

1,0331 96,1272Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 302,76251,10230,43199,4497,16 147,78 178,78

Nucleo 6 e più

1,0919 152,9035Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 371,30316,70294,86262,10153,99 207,50 240,26

Nucleo 6 e più   (Abitazione vuote a disposizione)

1,0920 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 218,40163,80141,96109,201,09 54,60 87,36

Pagina 17  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Mq
1 50 100 200 300 500 1000

Mq Mq Mq Mq Mq Mq

   

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
TARIFFE NON DOMESTICHE APPLICATE

Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto

0,7239 0,7950Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.519,04759,52455,71303,801,51 75,95 151,90

Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto   esenzione totale

0,0000 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 0,000,000,000,000,00 0,00 0,00

Cinematografi e teatri

0,7782 0,8483Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.626,66813,33487,99325,331,62 81,33 162,66

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta

1,0859 1,1877Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.273,711.136,85682,11454,742,27 113,68 227,37

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta   (Esenzione p.v. per autosmaltimento rif.)

1,0859 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.085,95542,97325,78217,191,08 54,29 108,59

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta   (Esenzione aree scoperte operative)

0,5429 0,5938Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.136,85568,42341,05227,371,13 56,84 113,68

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

1,0859 0,5938Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.679,83839,91503,95335,961,67 83,99 167,98

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta   (Vuoti a disposizione)

1,0859 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.085,95542,97325,78217,191,08 54,29 108,59

Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi

1,3755 1,5149Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.890,531.445,26867,16578,102,89 144,52 289,05

Stabilimenti balneari

0,6877 0,7514Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.439,20719,60431,76287,841,43 71,96 143,92

Esposizioni, autosaloni

0,9230 1,0229Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.945,98972,99583,79389,191,94 97,29 194,59

Esposizioni, autosaloni   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

0,9230 0,5114Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.434,52717,26430,35286,901,43 71,72 143,45

Alberghi con ristorante

2,1719 2,3876Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 4.559,542.279,771.367,86911,904,55 227,97 455,95

Alberghi senza ristorante

1,7194 1,8810Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 3.600,441.800,221.080,13720,083,60 180,02 360,04

Pagina 18   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Mq
1 50 100 200 300 500 1000

Mq Mq Mq Mq Mq Mq

  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
TARIFFE NON DOMESTICHE APPLICATE

Case di cura e riposo

1,8099 1,9876Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 3.797,601.898,801.139,28759,523,79 189,88 379,76

Ospedale

1,9366 2,1355Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 4.072,152.036,071.221,64814,434,07 203,60 407,21

Uffici, agenzie

2,7510 3,0178Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 5.768,952.884,471.730,681.153,795,76 288,44 576,89

Uffici, agenzie   rifiuti speciali

2,7510 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.751,081.375,54825,32550,212,75 137,55 275,10

Banche, istituti di credito e studi professionali

1,1040 1,2192Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.323,321.161,66696,99464,662,32 116,16 232,33

Banche, istituti di credito e studi professionali   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

1,1040 0,6096Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.713,68856,84514,10342,731,71 85,68 171,36

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli

2,5519 2,7997Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 5.351,702.675,851.605,511.070,345,35 267,58 535,17

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

2,5519 1,3998Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 3.951,851.975,921.185,55790,373,95 197,59 395,18

Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli   rifiuti speciali

2,5519 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.551,991.275,99765,59510,392,55 127,59 255,19

Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze

3,2578 3,5821Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 6.840,043.420,022.052,011.368,006,84 342,00 684,00

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato

1,0859 1,1926Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.278,561.139,28683,56455,712,27 113,92 227,85

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista

2,6786 2,9378Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 5.616,572.808,281.684,971.123,315,61 280,82 561,65

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

2,6786 1,4689Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 4.147,632.073,811.244,28829,524,14 207,38 414,76

Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista   rifiuti speciali

2,6786 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.678,691.339,34803,60535,732,67 133,93 267,86

Pagina 19  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Mq
1 50 100 200 300 500 1000

Mq Mq Mq Mq Mq Mq

  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
TARIFFE NON DOMESTICHE APPLICATE

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista

1,8642 2,0555Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 3.919,771.959,881.175,93783,953,91 195,98 391,97

Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

1,8642 1,0277Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.891,991.445,99867,59578,392,89 144,59 289,19

Carrozzeria, autofficina, elettrauto

2,5519 2,7997Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 5.351,702.675,851.605,511.070,345,35 267,58 535,17

Carrozzeria, autofficina, elettrauto   (Esenzione p.v. per autosmaltimento rif.)

2,5519 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 2.551,991.275,99765,59510,392,55 127,59 255,19

Attività industriali con capannoni di produzione   (Esenzione p.v. per autosmaltimento rif.)

0,0000 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 0,000,000,000,000,00 0,00 0,00

Attività artigianali di produzione beni specifici

1,9728 2,1597Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 4.132,592.066,291.239,77826,514,13 206,62 413,25

Attività artigianali di produzione beni specifici   (Esenzione p.v. per autosmaltimento rif.)

1,9728 0,0000Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 1.972,81986,40591,84394,561,97 98,64 197,28

Attività artigianali di produzione beni specifici   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

1,9728 1,0798Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 3.052,701.526,35915,81610,543,05 152,63 305,27

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub

10,0812 11,0703Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 21.151,6610.575,836.345,494.230,3321,15 1.057,58 2.115,16

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

10,0812 5,5351Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 15.616,477.808,234.684,943.123,2915,61 780,82 1.561,64

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub   (Attività stagionali)

10,0812 5,5351Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 15.616,477.808,234.684,943.123,2915,61 780,82 1.561,64

Mense, birrerie, amburgherie

8,7781 9,6426Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 18.420,789.210,395.526,233.684,1518,42 921,03 1.842,07

Mense, birrerie, amburgherie   (Esenzione aree scoperte operative)

4,3890 4,8213Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 9.210,394.605,192.763,111.842,079,21 460,51 921,03

Mense, birrerie, amburgherie   (9/12 P.F.E 50%+40% P. V.)

6,5836 2,8927Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 9.476,394.738,192.842,911.895,279,47 473,81 947,63

Pagina 20  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Mq
1 50 100 200 300 500 1000

Mq Mq Mq Mq Mq Mq

  

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025
TARIFFE NON DOMESTICHE APPLICATE

Bar, caffè, pasticceria

7,1673 7,8634Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 15.030,747.515,374.509,223.006,1415,03 751,53 1.503,07

Bar, caffè, pasticceria   (Esenzione aree scoperte operative)

3,5836 3,9317Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 7.515,373.757,682.254,611.503,077,51 375,76 751,53

Bar, caffè, pasticceria   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

7,1673 3,9317Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 11.099,025.549,513.329,702.219,8011,09 554,95 1.109,90

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari

4,9953 4,0117Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 9.007,104.503,552.702,131.801,429,00 450,35 900,71

Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari   (Esenzione per dim. effettivo recupero)

4,9953 2,0058Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 7.001,253.500,622.100,371.400,257,00 350,06 700,12

Plurilicenze alimentari e/o miste

2,7872 3,0542Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 5.841,512.920,751.752,451.168,305,84 292,07 584,15

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio

12,9771 14,2433Tariffa Fissa Mq Tariffa Variabile 27.220,5513.610,278.166,165.444,1127,22 1.361,02 2.722,05

Pagina 21  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CONFRONTO TARIFFE SINGOLE DOMESTICHE

Cod.
Tia

Cod.
Rid.

Tariffa
Fissa

Tariffa Fissa
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Tariffa
Variabile

Tariffa Variabile
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%Descrizione

100 0 0,7896 73,85530,7987 72,6586-0,0091 -1,13% 1,1967 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 0

100 50 0,7896 0,00000,7987 0,0000-0,0091 -1,13% 0,0000 0,00%Civili abitazioni    Nucleo 0   (Abitazione vuote a disposizione)

100 55 0,7896 51,69870,7987 50,8610-0,0091 -1,13% 0,8377 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 0   uso stagionale

100 0 0,6720 46,15960,6797 45,4116-0,0077 -1,13% 0,7480 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 1

100 50 0,6720 0,00000,6797 0,0000-0,0077 -1,13% 0,0000 0,00%Civili abitazioni    Nucleo 1   (Abitazione vuote a disposizione)

100 55 0,6720 32,31170,6797 31,7881-0,0077 -1,13% 0,5236 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 1   uso stagionale

100 0 0,7896 73,85530,7987 72,6586-0,0091 -1,13% 1,1967 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 2

100 50 0,7896 0,00000,7987 0,0000-0,0091 -1,13% 0,0000 0,00%Civili abitazioni    Nucleo 2   (Abitazione vuote a disposizione)

100 53 0,7896 59,08420,7987 58,1268-0,0091 -1,13% 0,9574 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 2   utenti in carico comune

100 55 0,7896 51,69870,7987 50,8610-0,0091 -1,13% 0,8377 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 2   uso stagionale

100 0 0,8820 99,24300,8921 97,6349-0,0101 -1,13% 1,6081 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 3

100 50 0,8820 0,00000,8921 0,0000-0,0101 -1,13% 0,0000 0,00%Civili abitazioni    Nucleo 3   (Abitazione vuote a disposizione)

100 53 0,0000 0,00000,8921 78,1079-0,8921 ***,**% -78,1079 ***,**%Civili abitazioni    Nucleo 3   utenti in carico comune

100 55 0,8820 69,47010,8921 68,3445-0,0101 -1,13% 1,1256 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 3   uso stagionale

100 0 0,9576 116,55290,9686 114,6643-0,0110 -1,13% 1,8886 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 4

100 50 0,9576 0,00000,9686 0,0000-0,0110 -1,13% 0,0000 0,00%Civili abitazioni    Nucleo 4   (Abitazione vuote a disposizione)

Pagina  22

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CONFRONTO TARIFFE SINGOLE DOMESTICHE

Cod.
Tia

Cod.
Rid.

Tariffa
Fissa

Tariffa Fissa
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Tariffa
Variabile

Tariffa Variabile
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%Descrizione

100 53 0,9576 93,24230,0000 0,00000,9576 ***,**% 93,2423 ***,**%Civili abitazioni    Nucleo 4   utenti in carico comune

100 55 0,9576 81,58700,9686 80,2650-0,0110 -1,13% 1,3220 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 4   uso stagionale

100 0 1,0332 137,32471,0451 135,0995-0,0119 -1,13% 2,2252 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 5

100 50 1,0332 0,00001,0451 0,0000-0,0119 -1,13% 0,0000 0,00%Civili abitazioni    Nucleo 5   (Abitazione vuote a disposizione)

100 55 1,0332 96,12731,0451 94,5696-0,0119 -1,13% 1,5577 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 5   uso stagionale

100 0 1,0920 152,90351,1045 150,4259-0,0125 -1,13% 2,4776 1,64%Civili abitazioni    Nucleo 6 e più

100 50 1,0920 0,00001,1045 0,0000-0,0125 -1,13% 0,0000 0,00%Civili abitazioni    Nucleo 6 e più   (Abitazione vuote a…

Pagina  23

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CONFRONTO TARIFFE SINGOLE NON DOMESTICHE

Cod.
Tia

Cod.
Rid. Descrizione

Tariffa
Fissa

Tariffa Fissa
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Tariffa
Variabile

Tariffa Variabile
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Somma
Tariffe

Somma Tariffe
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

1 0 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,7240 0,79510,7550 0,8209-0,0310 -4,10% -0,0258 -3,14% 1,5191 1,5759 -0,0568 -3,60%

1 56 Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto   … 0,0000 0,00000,0000 0,00000,0000 0,00% 0,0000 0,00% 0,0000 0,0000 0,0000 0,00%

2 0 Cinematografi e teatri 0,7783 0,84840,8116 0,8760-0,0333 -4,10% -0,0276 -3,15% 1,6267 1,6876 -0,0609 -3,61%

3 0 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 1,0860 1,18781,1324 1,2264-0,0464 -4,09% -0,0386 -3,14% 2,2738 2,3588 -0,0850 -3,60%

3 1 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta   … 1,0860 0,00001,1324 0,0000-0,0464 -4,09% 0,0000 0,00% 1,0860 1,1324 -0,0464 -4,10%

3 2 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta   … 0,5430 0,59390,5662 0,6132-0,0232 -4,09% -0,0193 -3,14% 1,1369 1,1794 -0,0425 -3,60%

3 3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta   … 1,0860 0,59391,1324 0,6132-0,0464 -4,09% -0,0193 -3,14% 1,6799 1,7456 -0,0657 -3,76%

3 6 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta    (Vuoti a… 1,0860 0,00001,1324 0,0000-0,0464 -4,09% 0,0000 0,00% 1,0860 1,1324 -0,0464 -4,10%

4 0 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1,3755 1,51501,4344 1,5643-0,0589 -4,10% -0,0493 -3,15% 2,8905 2,9987 -0,1082 -3,61%

5 0 Stabilimenti balneari 0,6878 0,75140,7172 0,7759-0,0294 -4,09% -0,0245 -3,15% 1,4392 1,4931 -0,0539 -3,61%

6 0 Esposizioni, autosaloni 0,9231 1,02290,9626 1,0562-0,0395 -4,10% -0,0333 -3,15% 1,9460 2,0188 -0,0728 -3,61%

6 3 Esposizioni, autosaloni    (Esenzione per dim. effettivo recupero) 0,9231 0,51150,9626 0,5281-0,0395 -4,10% -0,0166 -3,14% 1,4346 1,4907 -0,0561 -3,76%

7 0 Alberghi con ristorante 2,1719 2,38762,2649 2,4653-0,0930 -4,10% -0,0777 -3,15% 4,5595 4,7302 -0,1707 -3,61%

8 0 Alberghi senza ristorante 1,7194 1,88101,7930 1,9422-0,0736 -4,10% -0,0612 -3,15% 3,6004 3,7352 -0,1348 -3,61%

9 0 Case di cura e riposo 1,8099 1,98771,8874 2,0523-0,0775 -4,10% -0,0646 -3,14% 3,7976 3,9397 -0,1421 -3,61%

10 0 Ospedale 1,9366 2,13552,0195 2,2050-0,0829 -4,10% -0,0695 -3,15% 4,0721 4,2245 -0,1524 -3,61%

11 0 Uffici, agenzie, studi professionali 2,7511 3,01792,8688 3,1161-0,1177 -4,10% -0,0982 -3,15% 5,7690 5,9849 -0,2159 -3,61%

11 12 Uffici, agenzie, studi professionali    rifiuti speciali 2,7511 0,00002,8688 0,0000-0,1177 -4,10% 0,0000 0,00% 2,7511 2,8688 -0,1177 -4,10%

12 0 Banche ed istituti di credito 1,1041 1,21931,1513 1,2589-0,0472 -4,09% -0,0396 -3,14% 2,3234 2,4102 -0,0868 -3,60%

12 3 Banche ed istituti di credito    (Esenzione per dim. effettivo… 1,1041 0,60960,0000 0,00001,1041 ***,**% 0,6096 ***,**% 1,7137 0,0000 1,7137 ***,**%

12 12 Banche ed istituti di credito    rifiuti speciali 0,0000 0,00001,1513 0,0000-1,1513 ***,**% 0,0000 0,00% 0,0000 1,1513 -1,1513 ***,**%

13 0 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e… 2,5520 2,79972,6612 2,8908-0,1092 -4,10% -0,0911 -3,15% 5,3517 5,5520 -0,2003 -3,61%

13 3 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e… 2,5520 1,39992,6612 1,4454-0,1092 -4,10% -0,0455 -3,14% 3,9519 4,1066 -0,1547 -3,77%

13 12 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e… 2,5520 0,00002,6612 0,0000-0,1092 -4,10% 0,0000 0,00% 2,5520 2,6612 -0,1092 -4,10%

14 0 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3,2579 3,58223,3973 3,6987-0,1394 -4,10% -0,1165 -3,14% 6,8401 7,0960 -0,2559 -3,61%

15 0 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli… 1,0860 1,19261,1324 1,2314-0,0464 -4,09% -0,0388 -3,15% 2,2786 2,3638 -0,0852 -3,60%

  24

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CONFRONTO TARIFFE SINGOLE NON DOMESTICHE

Cod.
Tia

Cod.
Rid. Descrizione

Tariffa
Fissa

Tariffa Fissa
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Tariffa
Variabile

Tariffa Variabile
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Somma
Tariffe

Somma Tariffe
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

16 0 Banchi di mercato beni durevoli 0,0000 0,00000,0000 0,00000,0000 0,00% 0,0000 0,00% 0,0000 0,0000 0,0000 0,00%

17 0 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 2,6787 2,93792,7933 3,0335-0,1146 -4,10% -0,0956 -3,15% 5,6166 5,8268 -0,2102 -3,61%

17 3 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista… 2,6787 1,46892,7933 1,5167-0,1146 -4,10% -0,0478 -3,15% 4,1476 4,3100 -0,1624 -3,77%

17 12 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista… 2,6787 0,00002,7933 0,0000-0,1146 -4,10% 0,0000 0,00% 2,6787 2,7933 -0,1146 -4,10%

18 0 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro,… 1,8642 2,05551,9440 2,1224-0,0798 -4,10% -0,0669 -3,15% 3,9197 4,0664 -0,1467 -3,61%

18 3 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro,… 1,8642 1,02781,9440 1,0612-0,0798 -4,10% -0,0334 -3,14% 2,8920 3,0052 -0,1132 -3,77%

19 0 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2,5520 2,79972,6612 2,8908-0,1092 -4,10% -0,0911 -3,15% 5,3517 5,5520 -0,2003 -3,61%

19 1 Carrozzeria, autofficina, elettrauto    (Esenzione p.v. per… 2,5520 0,00002,6612 0,0000-0,1092 -4,10% 0,0000 0,00% 2,5520 2,6612 -0,1092 -4,10%

20 0 Attività industriali con capannoni di produzione 0,0000 0,00000,0000 0,00000,0000 0,00% 0,0000 0,00% 0,0000 0,0000 0,0000 0,00%

20 1 Attività industriali con capannoni di produzione    (Esenzione… 0,0000 0,00000,0000 0,00000,0000 0,00% 0,0000 0,00% 0,0000 0,0000 0,0000 0,00%

21 0 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,9728 2,15982,0573 2,2301-0,0845 -4,10% -0,0703 -3,15% 4,1326 4,2874 -0,1548 -3,61%

21 1 Attività artigianali di produzione beni specifici    (Esenzione p.v.… 1,9728 0,00002,0573 0,0000-0,0845 -4,10% 0,0000 0,00% 1,9728 2,0573 -0,0845 -4,11%

21 3 Attività artigianali di produzione beni specifici    (Esenzione per… 1,9728 1,07992,0573 1,1150-0,0845 -4,10% -0,0351 -3,14% 3,0527 3,1723 -0,1196 -3,77%

22 0 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 10,0813 11,070410,5128 11,4306-0,4315 -4,10% -0,3602 -3,15% 21,1517 21,9434 -0,7917 -3,61%

22 3 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub    (Esenzione per dim.… 10,0813 5,535210,5128 5,7153-0,4315 -4,10% -0,1801 -3,15% 15,6165 16,2281 -0,6116 -3,77%

22 5 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub    (Attività stagionali) 10,0813 5,535210,5128 5,7153-0,4315 -4,10% -0,1801 -3,15% 15,6165 16,2281 -0,6116 -3,77%

23 0 Mense, birrerie, amburgherie 8,7781 9,64269,1538 9,9564-0,3757 -4,10% -0,3138 -3,15% 18,4207 19,1102 -0,6895 -3,61%

23 2 Mense, birrerie, amburgherie    (Esenzione aree scoperte… 4,3891 4,82134,5769 4,9782-0,1878 -4,10% -0,1569 -3,15% 9,2104 9,5551 -0,3447 -3,61%

23 11 Mense, birrerie, amburgherie    (9/12 P.F.E 50%+40% P. V.) 6,5836 2,89286,8654 2,9869-0,2818 -4,10% -0,0941 -3,15% 9,4764 9,8523 -0,3759 -3,82%

24 0 Bar, caffè, pasticceria 7,1673 7,86347,4741 8,1193-0,3068 -4,10% -0,2559 -3,15% 15,0307 15,5934 -0,5627 -3,61%

24 2 Bar, caffè, pasticceria    (Esenzione aree scoperte operative) 3,5837 3,93173,7370 4,0596-0,1533 -4,10% -0,1279 -3,15% 7,5154 7,7966 -0,2812 -3,61%

24 3 Bar, caffè, pasticceria    (Esenzione per dim. effettivo recupero) 7,1673 3,93177,4741 4,0596-0,3068 -4,10% -0,1279 -3,15% 11,0990 11,5337 -0,4347 -3,77%

25 0 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi,… 4,9954 4,01175,2092 4,1422-0,2138 -4,10% -0,1305 -3,15% 9,0071 9,3514 -0,3443 -3,68%

25 3 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi,… 4,9954 2,00595,2092 2,0711-0,2138 -4,10% -0,0652 -3,14% 7,0013 7,2803 -0,2790 -3,83%

26 0 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,7873 3,05422,9066 3,1536-0,1193 -4,10% -0,0994 -3,15% 5,8415 6,0602 -0,2187 -3,61%

27 0 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 12,9772 14,243413,5326 14,7068-0,5554 -4,10% -0,4634 -3,15% 27,2206 28,2394 -1,0188 -3,61%

Pagina  25
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

CONFRONTO TARIFFE SINGOLE NON DOMESTICHE

Cod.
Tia

Cod.
Rid. Descrizione

Tariffa
Fissa

Tariffa Fissa
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Tariffa
Variabile

Tariffa Variabile
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

Somma
Tariffe

Somma Tariffe
anno prec.

Diff. in
Valore

Diff.
%

28 0 Ipermercati di generi  misti 2,9683 3,34033,0953 3,4489-0,1270 -4,10% -0,1086 -3,14% 6,3086 6,5442 -0,2356 -3,60%

29 0 Banchi di mercato genere alimentari 0,0000 0,00000,0000 0,00000,0000 0,00% 0,0000 0,00% 0,0000 0,0000 0,0000 0,00%

30 0 Discoteche, night club 3,4570 3,80083,6049 3,9245-0,1479 -4,10% -0,1237 -3,15% 7,2578 7,5294 -0,2716 -3,61%

Pagina  26

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

 SCOSTAMENTO
              %

DIFFERENZE NUCLEI TARI DOMESTICI

MQ
NUMERO 
UTENZEDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

GETTITO
PREVISTO
      (1)

    GETTITO
PRECEDENTE
          (2)

    DIFFERENZA
           (1-2)

100 0 6 240 632,63 627,63Civili abitazioni  Nucleo 0 5,00 0,80%

100 50 54 3.643 2.876,47 3.039,72Civili abitazioni (Abitazione vuote a disposizione) Nucleo 0 -163,25 -5,37%

100 55 19 1.650 2.284,86 2.409,11Civili abitazioni uso stagionale Nucleo 0 -124,25 -5,16%

100 0 786 71.682 84.450,95 84.396,66Civili abitazioni  Nucleo 1 54,29 0,06%

100 50 31 1.994 1.339,95 1.451,19Civili abitazioni (Abitazione vuote a disposizione) Nucleo 1 -111,24 -7,67%

100 55 23 2.364 2.331,75 2.183,16Civili abitazioni uso stagionale Nucleo 1 148,59 6,81%

100 0 772 87.608 126.190,46 126.822,84Civili abitazioni  Nucleo 2 -632,38 -0,50%

100 50 25 2.192 1.730,78 1.793,00Civili abitazioni (Abitazione vuote a disposizione) Nucleo 2 -62,22 -3,47%

100 53 1 70 114,12 113,81Civili abitazioni utenti in carico comune Nucleo 2 0,31 0,27%

100 55 12 1.021 1.426,44 2.292,71Civili abitazioni uso stagionale Nucleo 2 -866,27 -37,78%

100 0 491 57.326 99.289,06 98.214,46Civili abitazioni  Nucleo 3 1.074,60 1,09%

100 50 18 1.244 1.097,19 694,07Civili abitazioni (Abitazione vuote a disposizione) Nucleo 3 403,12 58,08%

100 53 0 0 0,00 107,78Civili abitazioni utenti in carico comune Nucleo 3 -107,78 -100,00%

100 55 5 581 859,78 466,31Civili abitazioni uso stagionale Nucleo 3 393,47 84,38%

345Civili abitazioni  Nucleo 4 1.417,88 1,78%

Pagina  27

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE ANNO 2025

 

 SCOSTAMENTO
              %

DIFFERENZE NUCLEI TARI DOMESTICI

MQ
NUMERO 
UTENZEDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

GETTITO
PREVISTO
      (1)

    GETTITO
PRECEDENTE
          (2)

    DIFFERENZA
           (1-2)

100 0 42.619 81.022,05 79.604,17
100 50 7 929 889,60 771,97Civili abitazioni (Abitazione vuote a disposizione) Nucleo 4 117,63 15,24%

100 53 1 33 125,07 0,00Civili abitazioni utenti in carico comune Nucleo 4 125,07 0,00%

100 55 4 294 608,11 702,55Civili abitazioni uso stagionale Nucleo 4 -94,44 -13,44%

100 0 85 9.772 21.768,87 21.331,54Civili abitazioni  Nucleo 5 437,33 2,05%

100 50 3 175 180,81 182,89Civili abitazioni (Abitazione vuote a disposizione) Nucleo 5 -2,08 -1,14%

100 55 2 394 599,21 296,50Civili abitazioni uso stagionale Nucleo 5 302,71 102,09%

100 0 35 4.105 9.834,21 9.555,82Civili abitazioni  Nucleo 6 278,39 2,91%

100 50 1 99 108,11 109,35Civili abitazioni (Abitazione vuote a disposizione) Nucleo 6 -1,24 -1,13%

Totali 290.035 439.760,48 437.167,24 2.593,24 0,59%2.726

Pagina  28

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 COMUNE DI PANTIGLIATE   2025ANNO 
 

  

DIFFERENZA
        (1-2)

 TARIFFA
       MQ

DIFFERENZE CATEGORIE TIA NON DOMESTICI

MQ
NUMERO 
POSIZIONIDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

 GETTITO 
PREVISTO
       (1)

    GETTITO 
PRECEDENTE
          (2)

        TARIFFA
PRECEDENTE MQ

SCOSTAM.
        %

1 0 22 3.729 5.664,50 1,51 5.876,51Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,57 -212,01 -3,61%

1 56 2 2 0,00 0,00 0,00Musei, Biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto… 0,00 0,00 0,00%

2 0 1 160 260,26 1,62 270,01Cinematografi e teatri 1,68 -9,75 -3,61%

3 0 93 26.015 59.150,63 2,27 55.538,79Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 2,35 3.611,84 6,50%

3 1 1 146 158,55 1,08 165,34Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta… 1,13 -6,79 -4,11%

3 2 5 669 760,55 1,13 707,65Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta… 1,17 52,90 7,48%

3 3 7 12.561 21.100,40 1,67 21.926,92Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta… 1,74 -826,52 -3,77%

3 6 9 2.183 2.370,64 1,08 2.452,85Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta (Vuoti a… 1,13 -82,21 -3,35%

4 0 2 530 1.531,99 2,89 1.589,31Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,99 -57,32 -3,61%

5 0 1 1 1,44 1,43 1,50Stabilimenti balneari 1,49 -0,06 -4,00%

6 0 1 334 649,96 1,94 2.234,78Esposizioni, autosaloni 2,01 -1.584,82 -70,92%

6 3 2 6.612 9.485,08 1,43 9.856,32Esposizioni, autosaloni (Esenzione per dim. effettivo recupero) 1,49 -371,24 -3,77%

7 0 2 141 642,90 4,55 666,96Alberghi con ristorante 4,73 -24,06 -3,61%

8 0 1 1 3,60 3,60 3,73Alberghi senza ristorante 3,73 -0,13 -3,49%

9 0 2 400 1.519,04 3,79 1.575,90Case di cura e riposo 3,93 -56,86 -3,61%

1 1 4,08 4,07Ospedale -0,15 -3,55%

Pagina  29
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE DI PANTIGLIATE  2025 ANNO       

DIFFERENZA
        (1-2)

 TARIFFA
       MQ

DIFFERENZE CATEGORIE TIA NON DOMESTICI

MQ
NUMERO 
POSIZIONIDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

 GETTITO 
PREVISTO
       (1)

    GETTITO 
PRECEDENTE
          (2)

        TARIFFA
PRECEDENTE MQ

SCOSTAM.
        %

10 0 4,23 4,22

11 0 100 10.725 61.872,09 5,76 60.656,91Uffici, agenzie 5,98 1.215,18 2,00%

11 12 3 244 671,27 2,75 699,99Uffici, agenzie rifiuti speciali 2,86 -28,72 -4,10%

12 0 2 273 634,27 2,32 658,00Banche, istituti di credito e studi professionali 2,41 -23,73 -3,61%

12 3 1 245 419,85 1,71 0,00Banche, istituti di credito e studi professionali (Esenzione per… 0,00 419,85 0,00%

12 12 0 0 0,00 0,00 282,07Banche, istituti di credito e studi professionali rifiuti speciali 1,15 -282,07 -100,00%

13 0 23 8.745 46.800,68 5,35 53.438,23Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,… 5,55 -6.637,55 -12,42%

13 3 7 5.735 22.663,88 3,95 32.688,71Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,… 4,10 -10.024,83 -30,67%

13 12 1 1.384 3.531,96 2,55 3.683,13Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,… 2,66 -151,17 -4,10%

14 0 5 461 3.153,26 6,84 2.199,77Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 7,09 953,49 43,34%

15 0 1 85 193,68 2,27 200,93Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti,… 2,36 -7,25 -3,61%

17 0 21 1.429 8.026,08 5,61 8.431,39Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 5,82 -405,31 -4,81%

17 3 1 71 294,48 4,14 306,02Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere,… 4,31 -11,54 -3,77%

17 12 1 46 123,22 2,67 128,49Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere,… 2,79 -5,27 -4,10%

18 0 8 1.616 6.334,35 3,91 6.973,94Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro,… 4,06 -639,59 -9,17%

18 3 2 991 2.865,97 2,89 2.978,17Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro,… 3,00 -112,20 -3,77%

Pagina  30

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE DI PANTIGLIATE     ANNO  2025 

DIFFERENZA
        (1-2)

 TARIFFA
       MQ

DIFFERENZE CATEGORIE TIA NON DOMESTICI

MQ
NUMERO 
POSIZIONIDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

 GETTITO 
PREVISTO
       (1)

    GETTITO 
PRECEDENTE
          (2)

        TARIFFA
PRECEDENTE MQ

SCOSTAM.
        %

19 0 11 1.962 10.500,05 5,35 10.893,07Carrozzeria, autofficina, elettrauto 5,55 -393,02 -3,61%

19 1 9 1.922 4.904,94 2,55 5.114,86Carrozzeria, autofficina, elettrauto (Esenzione p.v. per… 2,66 -209,92 -4,10%

20 1 4 2.311 0,00 0,00 0,00Attività industriali con capannoni di produzione (Esenzione… 0,00 0,00 0,00%

21 0 12 5.895 24.361,66 4,13 16.480,40Attività artigianali di produzione beni specifici 4,28 7.881,26 47,82%

21 1 3 1.857 3.663,53 1,97 3.820,32Attività artigianali di produzione beni specifici (Esenzione p.v.… 2,05 -156,79 -4,10%

21 3 1 360 1.098,98 3,05 1.142,02Attività artigianali di produzione beni specifici (Esenzione per… 3,17 -43,04 -3,77%

22 0 9 1.246 26.354,98 21,15 29.052,97Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 21,94 -2.697,99 -9,29%

22 3 2 481 7.511,53 15,61 7.805,69Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub (Esenzione per dim.… 16,22 -294,16 -3,77%

22 5 1 76 1.186,85 15,61 1.233,33Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub (Attività stagionali) 16,22 -46,48 -3,77%

23 0 2 337 6.207,80 18,42 6.440,14Mense, birrerie, amburgherie 19,11 -232,34 -3,61%

23 2 1 19 175,01 9,21 181,56Mense, birrerie, amburgherie (Esenzione aree scoperte… 9,55 -6,55 -3,61%

23 11 2 634 6.008,05 9,47 6.246,37Mense, birrerie, amburgherie (9/12 P.F.E 50%+40% P. V.) 9,85 -238,32 -3,82%

24 0 10 849 12.761,09 15,03 13.800,11Bar, caffè, pasticceria 15,59 -1.039,02 -7,53%

24 2 2 103 774,09 7,51 803,05Bar, caffè, pasticceria (Esenzione aree scoperte operative) 7,79 -28,96 -3,61%

24 3 1 182 2.020,02 11,09 2.099,13Bar, caffè, pasticceria (Esenzione per dim. effettivo recupero) 11,53 -79,11 -3,77%

6 9,00Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi,… -1.952,21 -3,11%

Pagina  31 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 COMUNE DI PANTIGLIATE        ANNO  2025 

DIFFERENZA
        (1-2)

 TARIFFA
       MQ

DIFFERENZE CATEGORIE TIA NON DOMESTICI

MQ
NUMERO 
POSIZIONIDESCRIZIONE

CODICE
TARIFFA/RIDUZIONE

 GETTITO 
PREVISTO
       (1)

    GETTITO 
PRECEDENTE
          (2)

        TARIFFA
PRECEDENTE MQ

SCOSTAM.
        %

25 0 6.756 60.852,00 62.804,21 9,35

25 3 1 762 5.334,95 7,00 5.547,60Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi,… 7,28 -212,65 -3,83%

26 0 2 2 11,68 5,84 12,12Plurilicenze alimentari e/o miste 6,06 -0,44 -3,63%

27 0 4 189 5.144,69 27,22 5.337,25Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 28,23 -192,56 -3,61%

Totali 411 111.478 439.760,56 455.010,75 -15.250,19 -3,35%

Pagina  32
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


